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* در سال ۱۴۰۱ دشمنان قسم خورده انقلاب در جنگ نابرابر همه‎جانبه جنگ 
شناختی خود در بستر فضای مجازی روی سه گروه ورزشکاران‌، هنرمندان و اصحاب 
رسانه به دلیل این که هر سه گروه مرجعیت دارند، به‌طور دقیق هدف گذاری کرده 
بودند. بی‌جهت نبود که حاج قاسم به دوستانش می‌گفت بچه‌ها اگر دیدید کسی 
با یک نخ قرقره به نظام وصل است، با یک ریسمان او را نگه دارید. این یک راهبرد 

است که عده دشمن زیاد نشود و هزینه به نظام و مردم تحمیل نکند.
مؤمن‌زاده

* چه بخواهیم و چه نخواهیم، اردوغان سرانجام ماشه حماقت را به سفارش اربابان 
غربی خود کشید و منطقه را به یک بحران عمیق و سخت برد. به زودی ترکیه 
نخستین ضربات و تبعات این حماقت را لمس خواهد کرد و آن روز دیر نخواهد 

بود. ترکیه باد کاشته ولی حتما طوفان درو خواهد کرد.
دلدار
* وزارت خارجه باید شفاف به مردم بگوید که خروجی این مذاکرات جدید با سه 
کشور اروپایی و دستاورد آن چیست؟ آیا قرار است این دور مذاکرات هم مانند 

مذاکرات برجام به دادن دهها امتیاز گرانبها و گرفتن »کاپ اخلاق« ختم شود؟
مظلومی
* آیا تاکنون روی این موضوع که عرض خواهم کرد دقت کرده‌اید؟ مردم ما به 
شایعات جنگی می‌خندند ولی با کوچک‌ترین شایعات اقتصادی نگران می‌شوند. 
حال متوجه می‌شویم چه کسانی در این چهل سال کارشان را درست انجام داده‌اند 

پس زنده باد ارتش و‌ سپاه و بسیج.
معتقدی
 * همگی به چشم دیدیم که اگر خواست و حمایت ایران از سوریه نباشد حکومت 
آن طی یک هفته سقوط خواهد کرد! در طی این ۱۴ سال جنگ نیز خواست ایران 
بود که حکومت سوریه بماند و سرانجام پس از دست کشیدن ایران از حمایت از 

سوریه حکومت این کشور ظرف یک هفته سقوط کرد! فاعتبروا یا اولی‌الابصار
محمودی
* بی‌انصافی تا چه حد؟ عده‌ای بی‌انصاف چشمشان را روی تحرکات رژیم کودک‌کش 
بسته و در اتفاقات سوریه مقصر اصلی را بشار می‌دانند و جریان سلطه را کاملا تطهیر 
می‌کنند آیا نقش ترکیه منافق و آمریکا و اسرائیل و اردن را در این لشکرکشی و 
کودتا نمی‌بینند؟ از تطهیر جریان سلطه جز خوش‌خدمتی به دشمن چه سودی 

عایدتان می‌شود؟
بهیاری
* رئیس‌جمهور محترم در روز دوشنبه 19 آذر گفتند؛ فرهنگ را نمی‌شود با زور 
محقق کرد! فقط یک سؤال، آیا مقررات راهنمایی و رانندگی از آن جمله، کمربند 
ایمنی و کلاه ایمنی از مصادیق فرهنگ نیست که با قوه قهریه اجرا می‌شود؟ ولا 

تقفُ ما لیَس لکَ به عِلم
تبحری
* حضرت علی علیه‌السلام می‌فرماید: چقدر عبرت‌ها زیاد و عبرت‌گیرنده کم! همین 
سخنان گوهربار را امثال من و مهدی نصیری‌ها بارها شنیده‌ایم و از سرنوشت کسانی 
که در تاریخ اسلام عبرت دیگران شدند؛ عبرت‌ نگرفتیم! و متأسفانه امروز هم خود 

مایه عبرت دیگران می‌شویم؟!
نورمحمدی
* ملتی که در مقابل متجاوز دفاع نکند خواری و ذلالت نصیبش خواهد شد. این یک 

اصلی است که بارها در تاریخ تکرار شده است و راه‌گریزی از آن نیست.
فراهانی
* رژیم اسرائیل با سقوط دولت سوریه و سیطره مخالفان مسلح و گروهک هیئت 
تحریر‌الشام را مغتنم شمرده و ده‌ها منطقه نظامی و زاغه مهمات ارتش سوریه را 
منهدم کرده است. آیا سازمان ملل و دیگر سازمان‌های عریض و طویل در برابر این 

خباثت‌ها وظیفه‌ای ندارند؟
یوسفی فشکی
* پاسخ حضرت امام خمینی)ره( به این شبهه که خون شهدای مدافع حرم هدر رفته 
است چنین پاسخ دادند: »در آینده ممکن است افرادی آگاهانه یا از روی ناآگاهی 
در میان مردم این مسئله را مطرح نمایند که ثمره خون‌ها و شهادت‌ها و ایثارها 
چه شد. اینها یقیناً از عوالم غیب و از فلسفه شهادت حوادث بی‌خبرند و نمی‌دانند 
کسی که فقط برای رضای خدا به جهاد رفته است و سر در طبق اخلاص و بندگی 
نهاده است زمان به جاودانگی و بقا و جایگاه رفیع آن لطمه‌ای وارد نمی‌سازد. و ما 
برای درک کامل ارزش و راه شهیدان‌مان فاصله طولانی را باید بپیماییم و در گذر 
زمان و تاریخ انقلاب و آیندگان آن را جست‌وجو ‌نماییم. و خدا مسلّم خون شهیدان، 
انقلاب و اسلام را بیمه کرده است. خون شهیدان برای ابد درس مقاومت به جهانیان 
داده است. می‌داندکه راه و رسم شهادت کور شدنی نیست؛ و این ملت‌ها و آیندگان 
هستندکه به راه شهیدان اقتدا خواهند نمود. و همین تربت پاک شهیدان است 
که تا قیامت‌ مزار عاشقان و عارفان و دلسوختگان و دارالشفای آزادگان خواهد بود. 
خوشا به حال آنان که با شهادت رفتند! خوشا به حال آنان که در این قافله نور 

جان و سر باختند! خوشا حال آنهائی که این گوهرها را در دامن خود پروراندند!
اکبرزاده
* اسرائیل مقر سازمان اطلاعات سوریه در دمشق را بمباران کرد. احتمالا آنان 
نگران لو رفتن جاسوس‌های خودشان هستند! مانند حمله بنی‌صدر به طبس پس 

از ناکامی در عملیات آزادسازی گروگان‌های خود!
اناری
* ای سپاهیان جندالله، ‌ای رزمندگان جبهه مقاومت! رهنمودهای نائب المهدی 
)عجل الله تعالی فرجه( امام خامنه‌ای را سرلوحه حرکت خود قرار دهیم که فرمودند: 

» نا امید نگردید! خسته نشوید، قله نزدیک است، ان شاءالله«
نادری
* تحریر‌الشامی‌ها و مخالفان اسد، اگر غیرت دینی داشته باشند با توجه به خوی 
وحشی‌گری رژیم سفاک اسرائیل با به شهادت رساندن بیش از 44 هزار زن و کودک 

و... باید با او وارد نبرد شوند؟
کمانی
* اشتباه است اگر حوادث سوریه را از 10 روز پیش، از لحظه حرکت گروه تروریستی 
تحریر‌الشام به سوی ادلب و سقوط دومینووار شهرهای سوریه تحلیل و تفسیر کرد. 
نه‌تنها سرنوشت حکومت در سوریه و پایان بشار اسد، بلکه همه آنچه در منطقه 
ما می‌گذرد، را باید از زاویه قواره‌ مطلوب آمریکا برای کشورهای این منطقه که 
دوگانه استبداد یا هرج‌ومرج است دید. آمریکا چون نتوانست اسد را به دست‎نشانده 
خود تبدیل کند از سال 2011 با جنگ داخلی و با ایجاد فتنه داعش به سراغ 
 نقشه دوم رفت و حالا پس از 14 سال به هدف خود رسیده و سوریه در میان یک 

هرج و مرج بزرگ قرار گرفته است.
باباصفری
* ‏قرار بود برق قطع شود؛ که مازوت سوزی نشود قرار بود مازوت سوزی نشود: که 
هوا آلوده نشود همزمان هم برق قطع شد، هم مازوت سوزانده شد، هم هوا آلوده 

شد و هم تهران چهارمین شهر آلوده جهان شد! کجای کار مشکل دارد؟
حسینخانی
* از بصیرت و شم سیاسی و در میدان بودن پدر بزرگوار شهید صدرزاده لذت 
بردم که این‌گونه گفتند: »مدافعان حرم در دفاع از حرم برخاستند و راه را درست 
رفتند و شهدای ما یقین داشتند که این راه درست است. اقتضای آن زمان این بود 
که جوانان وارد میدان شوند و جان‌فشانی کنند و هر زمانی هم در هر نقطه‌ای که 
ظلمی ایجاد بشود و نظام مقدس جمهوری اسلامی مصلحت را در حضور ما ببیند، 
حتما در صحنه حاضر خواهیم بود.« خداوند این خانواده‌های معظم شهدا را که به 

قول فرمایش امام راحل چشم و چراغ ملتند محافظت نماید.
عرفان
* از شرکت متروی تهران به جهت تذکر بر لزوم رعایت حجاب در ایستگاه‌ها به 
خانم‌های مسافران مترو تقدیر و تشکر می‌کنیم. ان‌شاءالله این روند کماکان تداوم 

یابد و مقطعی نباشد.
قاسمی، غلامی، کرمی و...
* در شش ماهه اول ۱۴۰۳تهران با ۱۵ میلیون نفر جمعیت، ۶۰هزار تولد داشته 
در حالی که در همین مدت در سیستان و بلوچستان با ۲.۵ م نفر جمعیت ۴۲هزار 
تولد داشته‌ایم.مشکل در تهران چیست که با وجود بالا بودن جمعیت اما میزان 
تولد در آن بسیار پایین است؟اگر گفته شود مشکلات اقتصادی مانع فرزندآوری 

است این مشکل در سیستان و بلوچستان بیشتر است.
پرتوی
*در تاریخ 28 آبان امسال همسرم به مدت چند روز در بیمارستان میلاد بستری 
بود زمان ترخیص دکتر مربوطه گفت اگر حال مریض بدتر شد دوباره مراجعه بکنیم.
چند شب بعد حال همسرم مجددا بد شد سریع ایشان را به بیمارستان رساندیم و 
دکتر دستور بستری داد. اما مسئول بخش تیراژ به رغم دستور پزشک اجازه نداد 
بیمار ما بستری شود.دکتر هم ازخود سلب مسئولیت کرد.به خاطر اورژانسی بودن 
حال مریض مجبور شدیم به بیمارستان خصوصی مراجعه بکنیم. آیا کسی هست 
که به این خود سلیقگی‌ها و نافرمانی‌ها که در مراکز درمانی با هدف ناراضی تراشی 
صورت می‌‌گیرد پایان بدهد؟پس پول بیمه‌ای که ماهیانه از حقوق ما کارگران کسر 

می‌شود به چه درد ما می‌خورد؟ 
داورزنی
* از شهرداری منطقه پنج در خواست می‌‌شود نسبت به اجرای طرح صیانت اهتمام 
بیشتری نمایند. بیش از سه ماه است که اجرای این طرح متوقف شده است. در 

گذشته با اجرای آن مشکلات مردم حل می‌شد.
حسینی

یک کلاغ، چهل کلاغ غربگرایان درباره بدهی سوریه به ایران
دروغگوها چگونه دروغ را می‌سازند

جریان رسانه‌ای غربگرا پس از سرنگونی دولت سوریه برای بیهوده نشان 
دادن همکاری گذشته ایران با این کشور موضوع »بدهی سوریه به ایران« را 
پیش کشیده و اخبار جعلی متعددی منتشر کرده است که بررسی روند آن 

می‌تواند یک دوره آموزشی »چگونه دروغ بگوییم« برای علاقه‌مندان باشد.
 ماجرا از آنجا آغاز می‌شود که مایک پمپئو وزیر خارجه وقت آمریکا 
 ۹ اکتبر ۲۰۱۸ )۱۷ مهر ۱۳۹۷( توئیتی منتشر کرد و مدعی شد ایران 
۱۶ میلیارد دلار در منطقه غرب آسیا شامل سوریه، عراق، لبنان، یمن و 

فلسطین هزینه کرده است.
ادعای پمپئو در حالی بود که او تقریباً همان زمان دروغگویی را یک 
شگرد در سیاست آمریکا دانسته و گفته بود: »زمانی که رئیس سیا بودم، 
دروغ می‌گفتیم، فریبکاری و دزدی می‌کردیم. ما برای این کارها یک دوره 
کامل آموزشی داشتیم. این به شما شکوه تجربه )آزمون و خطای( آمریکایی 

را یادآوری می‌کند«.
ادعای پمپئو یک سال بعد در ۱۰ آبان ۱۳۹۸ توسط برایان هوک 
 رئیس وقت گروه اقدام ایران در وزارت خارجه آمریکا، دقیقاً با همان میزان 
۱۶ میلیارد دلار تکرار شد با این تفاوت که او این هزینه را فقط برای عراق 

و سوریه اعلام کرد.
یک سال بعد حشمت‌الله فلاحت‌پیشه نماینده وقت مجلس شورای اسلامی 
که به دلیل اظهارات خلاف واقعش سوء‌شهرت داشت؛ بدون هیچ توضیحی 
۴ میلیارد دلار بر این مبلغ اضافه و ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۹ در گفت‌و‌گو با 
روزنامه بدنام اعتماد با حدس و گمان گفت: »ما شاید ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار 

به سوریه پول دادیم و باید از سوریه پس بگیریم.«
آقای فلاحت‌پیشه نسبت به پمپئو دو دروغ بیشتر گفته بود چون هزینه را 
به جای ۵ کشور، فقط برای یک کشور اعلام کرده بود و با احتمالات و بدون 
هیچ منبعی حداقل ۴ میلیارد دلار هم بر مبلغ خیالی پمپئو اضافه کرده بود.

آقای فلاحت‌پیشه دست از دروغ‌گویی برنداشت و ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۲ 
در گفت‌وگو با »تجارت نیوز« این بار در حالی که تأکید می‌کرد رقم دقیقی 
برای کمک‌های ایران به سوریه وجود ندارد باز هم بدون ذکر هیچ منبع و 
مستندی مدعی شد ایران پیش از سال ۱۳۹۵ تا ۱۵ میلیارد دلار در سوریه 

هزینه کرده و پس از ۱۳۹۵ نیز ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار هزینه کرده است.
همین اظهارات کافی بود تا »تجارت نیوز« با شیطنت تیتر »طلب ۳۰ 
میلیارد دلاری ایران از سوریه وصول می‌شود؟« را برای گفت‌و‌گوی خود انتخاب 
کند در حالی که حتی طبق تأکید فلاحت‌پیشه نیز این رقم درست و موثق نبود.

دروغ آقای فلاحت‌پیشه یک سال بعد یعنی سه روز پیش توسط بهرام 
پارسایی، یکی دیگر از نمایندگان سابق مجلس تکرار شد و او مدعی شد ایران 
۳۰ میلیارد دلار در قالب وام و کمک به دولت سوریه اعطا کرده و سوریه این 

بدهی را به ایران پرداخت نکرده است.
آقای پارسایی یک دروغ دیگر بر دروغ‌های فلاحت‌پیشه و پمپئو اضافه 

کرده بود و مدعی شده بود ایران به دولت سوریه وام داده است!
اما خبرسازی و دروغ‌گویی غربگرایان و مدعیان اصلاحات در همین سطح 
متوقف نشد و امروز مرضیه محمودی خبرنگار رسانه‌های اصلاح‌طلب که پیشتر 
به جرم انتشار اکاذیب در دادگاه محاکمه و محکوم شده بود؛ رکورد تازه‌ای 

در این دروغ ثبت کرد.
خانم محمودی بدون ذکر هیچ منبعی ۲۰ میلیارد دلار دیگر بر این مبلغ 
اضافه کرد و مدعی شد: »بدهی سوریه به ایران حدود ۵۰ میلیارد دلار بوده 
است.« بی‌صداقتی و دروغگویی در جریان رسانه‌ای غربگرا اتفاق تازه‌ای نیست 
اما این حجم از خلاف‌گویی و اغراق حد نصاب جدیدی برای این جریان ثبت 
کرده است. تأسف آنجاست که ظاهراً هیچ نهادی در جمهوری اسلامی این 

چرخه دروغ و دروغ‌سازی را متوقف نمی‌کند!
برای دومین‌بار 

فریب FATF را نخورید!
 FATF اظهارات برخی مقامات دولتی درباره خوش‌بینی نسبت به
و گره‌گشا بودن آن در موضوع تحریم‌ها در حالی است که آقای ظریف 
وزیر خارجه وقت در تاریخ پانزده مهرماه سال 95 اذعان کرد: »نه بنده و 
 CFT نه رئیس‌جمهور نمی‌توانیم تضمین دهیم که با پیوستن به لایحه

مشکلات ما حل شود«.
آقای پزشکیان در دانشگاه شریف گفته بود: وقتی بتوانیم با هم گفت‌وگو 
کنیم دعوایی وجود نخواهد داشت. اینکه برخی‌ها FATF را قبول ندارند 

باید توضیح دهند چرا و مشکل آن چیست؟ نباید بدون اینکه فلسفه و اصل 
موضوع را نمی‌دانیم، بگوییم آن را قبول نداریم«. پزشکیان همچنین افزود: »از 
تجار و بازرگانان بپرسید که فقدان FATF  چه بلایی سر آنها آورده است؟«
جهان‌نیوز در نقد و ارزیابی این سخنان نوشت: اساساً مسئولین و 
کارشناسان ما، آن‌قدر وقت ندارند که برای برخی موضوعات بدیهی و یا 
 FATF حاشیه‌سازی‌ها دائماً وقت بگذارند و از کارهای اصلی باز بمانند؛ تکلیف
مشخص است. ما نمی‌توانیم با دست خودمان، اسرار و اطلاعات مهم اقتصادی 
کشور را به راحتی در اختیار غربی‌ها قرار دهیم و راه دور زدن تحریم‌ها را به 

تحریم‌کنندگان نشان دهیم!
ناگفته نماند که براساس گفته کارشناسان، از ۴۱ توصیه FATF تنها 
دو توصیه CFT و پالرمو به اجرا نرسیده که منطق این بود که این دو، 
خود، منشأ تحریم داخلی هستند. در واقع، اکثریت قریب به اتفاق آنچه که 
مربوط به FATF است از سوی ما صورت گرفته و هم‌اکنون ما از این نهاد، 

طلبکار هستیم!
اظهارات اخیر متأسفانه بوی رفتارهای دولت موسوم به تدبیر و امید را 
می‌دهد. یعنی همان گره‌زدن مسائل به برجام و FATF و...؛ در زمان دولت 
روحانی، حتی برخی‌ها می‌گفتند که اگر FATF امضا نشود، واکسن نمی‌توانیم 
وارد کنیم! این در حالی است که با روی کار آمدن دولت سیزدهم، در سطح 
وسیع، واردات واکسن انجام شد. علاوه‌بر آن، قبل از روی کار آمدن آقای 
پزشکیان، در دولت قبل، شاهد افزایش چشمگیر فروش نفت و بازگشت 

مبالغ کشور بودیم.
در این‌باره سعید جلیلی چند ماه قبل در دانشگاه علوم پزشکی ایران 
به ماجرای جالبی اشاره کرده و گفته بود: »بهمن‌ماه سال ۹۷ وزرای دولت 
وقت، نامه زدند که اگر تا روز شنبه فلان موضوع یعنی همان FATF تایید 
نشود، قادر به پرداخت حقوق اسفندماه نیستیم و چنین نگاهی در مدیریت 
کشور وجود داشت. یادآوری می‌کنم امروز تیرماه ۱۴۰۳ است و هنوز آن 

مسئله امضا نشده است«.
سؤال بعدی این است که واقعاً آقای پزشکیان، از جزئیات FATF خبر 
دارند؟ به این قسمت از گفت‌وگوی چند سال قبل ایشان در یک برنامه 
تلویزیونی دقت کنید: »... بحثی درباره FATF شده بود و من گفته بودم 

سر درنمی‌آورم.
- مجری: واقعا سر درنمی‌آورید؟

- پزشکیان: من معتقدم اینهائی که ادعا می‌کنند هم سر درنمی‌آوردند. یک 
معاهده بین‌المللی در صنعت متخصص خاص خود را دارد و با متخصص یک 
معاهده بین‌المللی در کشاورزی متفاوت است. حتی در خود صنعت متخصصین 
این رشته‌ها در شعبه‌های مختلف با هم متفاوت است. از من که علمش را 
ندارم می‌پرسند چطور است. من در کلیات می‌توانم نظر دهم اما جزئیات را 
باید متخصصین آن رشته بگویند. نه این که هر کسی رسید چیزی بگوید و 

به مردم بگوییم ببینید چه می‌گوید«.
نکته جالب اینجاست که در همان زمان هم با وجود اینکه ایشان از جزئیات 
FATF خبر نداشتند و به تعبیر خودشان سر درنمی‌آوردند، با این حال، بعضاً 
سخنانی گفتند که در واقع دفاع از پذیرش FATF بود! اما از این گذشته، 
در حال حاضر یا ایشان هنوز با FATF آشنا نیستند و یا اینکه تحت تأثیر 
برخی نظرات شبه‌کارشناسی قرار گرفته‌اند که در حکم طناب پوسیده است!
یادآور می‌شود پانزده مهرماه سال 95، محمدجواد ظریف، وزیر وقت امور 
خارجه نوشت: »نه بنده و نه رئیس‌جمهور نمی‌توانیم تضمین دهیم که با 
پیوستن به لایحه CFT مشکلات ما حل شود، اما می‌توانیم تضمین دهیم 

که با نپیوستن به این لایحه، آمریکا بهانه جدیدی خواهد داشت«.
وی که در مجلس حاضر شده بود، در پاسخی تلویحی به سخنان پژمان‌فر 
نماینده مشهد که عنوان کرده بود شاهد این بودیم که کاهش نرخ ارز هیچ 
ارتباطی به FATF نداشت و قبل از پیوستن ایران به این کنوانسیون نرخ 
ارز در کشور کاهش یافت، گفت: »من هم موافقم گران‌شدن و ارزان‌شدن ارز 

ارتباطی به FATF نداشت«.
آقای همتی وزیر اقتصاد هم به تازگی اذعان کرده است که پذیرش 
CFT و پالرمو به خروج از لیست سیاه FATF ختم نمی‌شود و 
باید برای خروج از این لیست، تلاش‌های بسیار گسترده‌ای کنیم!

اتکای بیشتر به صندوق توسعه
به جای اصلاحات اقتصادی در لایحه بودجه

نباید برای حل مشکلات بودجه‌ای و هزینه‌ای، به جای راه‌حل‌های صحیح 
از جمله افزایش درآمدهای پایدار از طریق اصلاح نظام اقتصادی، نظام مالیاتی، 
استفاده از ظرفیت‌های ترانزیتی کشور، افزایش صادرات غیرنفتی یا کاهش 
هزینه‌ها از جمله اصلاح بودجه شرکت‌های دولتی و...- که هیچ‌کدام در لایحه 
بودجه 1404 دیده نشده-، به سمت استقراض از منابع صندوق توسعه ملی 

رفت که متعلق به نسل‌های آینده است.
روزنامه وطن امروز با طرح این نقد به لایحه بودجه 1404 نوشت: صندوق 
توسعه ملی سال 89 با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش نفت، گاز 
و میعانات گازی به ثروت‌های ماندگار و حفظ سهم نسل‌های آینده از منابع 
مذکور، تأسیس و دی 90 رسماً شروع به فعالیت کرد. بعد از گذشت 13 
سال از آغاز به کار این صندوق، ماهیت این صندوق در حال فراموشی بوده و 
این صندوق تبدیل به محلی برای جبران خطاها و اشتباهات سیاست‌گذاران 

شده است.
اشتباهات سیاست‌گذاران و فهم غلط آنها از شرایط اقتصادی، به‌ویژه 
مسائلی چون نظام مالیاتی، نظام تخصیص یارانه‌ها و حکمرانی ریالی و ارزی 
باعث شده صندوق توسعه ملی تبدیل به قلکی برای جبران اشتباهات و 
کم‌کاری دولت‌ها شود، در حالی که فلسفه تأسیس این صندوق چیزی متفاوت 

از عملکرد و نگاه فعلی دولتمردان به آن است.
بر اساس قانون، سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی در حال 
حاضر باید 40درصد باشد اما نه تنها این سهم در لایحه بودجه 1404 رعایت 
نشده، بلکه درآمدهای پایدار دیگری برای تأمین هزینه‌های بودجه هم دیده 
نشده است و اصولاً حتی اگر با پایبندی به قانون، استقراض از منابع صندوق 

را خط قرمز بدانیم، سایر راه‌های اعمالی دولت نیز دست‌ کمی از آن ندارد.
نکته مهم این است: منابعی که از صندوق استقراض می‌شود صرف چه 
اموری شده و آیا بازگشت‌پذیر خواهد بود؟ نکته مهم‌تر اینکه منابع صندوق 
نباید صرف هزینه‌های جاری شود، چرا که هدف اصلی و اولیه ایجاد صندوق 
فعالیت صیانتی و بین نسلی بوده است، یعنی درآمدهای حاصل از فروش 

نفت و گاز برای نسل‌های آینده سرمایه‌گذاری شود.
به عنوان هدف ثانویه و یک سطح پایین‌تر از آن نیز می‌توان به فعالیت‌های 
توسعه‌ای صندوق اشاره کرد که منابع صندوق باید به سمت توسعه و ایجاد 
درآمد و ثروت حرکت کند اما متاسفانه آنچه امروز منجر به استقراض دولت از 
منابع صندوق شده است، در خوش‌بینانه‌ترین حالت، امور تثبیتی است، یعنی 
منابع استقراض شده جایگزین درآمدهایی می‌شود که دولت باید کسب می‌کرد 
یا هزینه‌هایی که باید کاهش می‌داد اما چون نتوانسته درآمدهای جدیدی 
را ایجاد کرده یا هزینه‌هایی را کاهش دهد، با استقراض از منابع صندوق به 

دنبال این است که تکانه‌های احتمالی بودجه‌ای را مهار کند.
یعنی دولت حتی بدون اینکه به فکر ایجاد منابع جدید برای بودجه باشد، 
از ثروت صندوق که یک ثروت بین نسلی است، برای تثبیت و حل مشکلات 
بودجه‌ای خود استفاده می‌کند. در واقع با این روند عملًا جایگاه بین نسلی 
این صندوق از بین رفته و به معنای واقعی کلمه، جایگاه این صندوق به یک 

قلک همیشه در دسترس برای دولت تنزل یافته است.
این رویه شباهت زیادی به وضعیت خانواده‌ای دارد که پدر خانواده برای 
گذران امور به جای افزایش درآمدهای خانواده یا کاهش هزینه‌های غیرضرور 
برای تأمین مخارج زندگی در حال فروش وسایل خانه یا استفاده از پس‌اندازی 

است که برای آینده فرزندان خود کنار گذاشته بود. 
در بررسی دولت‌ها پس از آغاز به کار صندوق توسعه ملی، دولت‌های دهم 
و سیزدهم یا بیشتر یا حداقل به اندازه برداشت خود از صندوق به این صندوق 
واریزی داشتند، اما در دولت یازدهم به طور میانگین سالانه 10میلیارد دلار 
از منابع صندوق برداشت شد، در حالی که ورودی منابع جدید به صندوق 
طی سال‌های 92 تا 96 سالانه کمتر از 8 میلیارد دلار بود. حتی در دولت 
دوازدهم، دولت در بودجه سال 98 درخواست کاهش سهم صندوق توسعه 
ملی از 34 درصد به 10درصد را داشت که رهبر معظم انقلاب صرفاً با کاهش 

این میزان به 20 درصد موافقت فرمودند.
بررسی رویکرد دولت چهاردهم در قبال منابع صندوق در بدو روی کار 
آمدن و تدوین لایحه بودجه 1404 یادآور نگاه دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
است؛ نگاهی که صندوق توسعه ملی را سال 92 با موجودی 35میلیارد دلار 
تحویل گرفت اما بعد از 8 سال با کاهش 15میلیارد دلاری تحویل دولت 

سیزدهم داد.

به نظر این نگارنده آنچه در حد فاصل هفتم تا هجدهم آذر ماه جاری 
در سوریه مشاهده کردیم، به‌زعم طراحان بخش اولیه اتفاقی است که برای 
کل منطقه و فراتر از آن تدارک دیده شده است. البته موفقیت هدف‌گذاری 
اتفاقی که طراحی شده بحث دیگری است و تجربه طولانی ما پاسخ این 
 موضوع را می‌دهد. اگر ما به اسناد و اظهارات مقامات طی این حدود 
30 سال نگاه بیندازیم متوجه می‌شویم اسناد و مقامات دستگاه‌های 
مختلف آمریکا، بقاء ابرقدرتی این کشور را در سیطره و سلطه یکپارچه و 
یا تا حد زیادی یکپارچه بر غرب آسیا ـ به قول ‌آن‌ها خاورمیانه ـ می‌دانند. 
خاورمیانه برای آمریکا رمز بقاء این کشور در قامت یک ابرقدرت است و 
هیچ معاوضه و بدلی هم ندارد. این در حالی است که در خاورمیانه کنونی، 
سلطه آمریکا تا حد زیادی از بین رفته است و روند تحولات از شیب تند 
انزوای آمریکا خبر می‌دهد. در همین ماه‌های اخیر شاهد بودیم که با 
اندک حرکت استقلال‌طلبانه‌ای که صورت گرفت، ابقاء نظامیان آمریکایی، 
انگلیسی و فرانسوی در دست‌کم پنج‌کشور آفریقایی مورد تجدیدنظر قرار 
گرفت و روند خروج نظامی غربی‌ها از این کشورها شروع شد. خب در غرب 
آسیا ظرفیت مخالفت با ادامه حضور نظامیان آمریکایی و انگلیسی خیلی 

قوی‌تر از ظرفیت آفریقا می‌باشد. 
بحث از لزوم شکل دادن به »خاورمیانه جدید« یا »خاورمیانه بزرگ« 
که دست‌کم از سال 1373 شروع شد و در سال 1379 در قالب یک طرح 
جامع روی میز دولت آمریکا قرار گرفت و اندکی پس از آن با خلق حادثه 
نمادین یازده سپتامبر، جنگ‌های افغانستان و عراق و پس از آن چندین 
 جنگ دیگر و حوادث بسیار تروریستی در سطح منطقه و فراتر از آن 
راه افتاد، هدف‌گذاری آمریکا از تحولات در غرب آسیا را روشن می‌نماید. 
بمباران همزمان توانایی‌های سوریه از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
پس از اسقاط نظام سیاسی این کشور کاملًا بیانگر آن است که اغراض این 
دو رژیم متجاوز فراتر از اسقاط یک دولت در یکی از کشورهای غرب آسیا 
می‌باشد. آنچه در طرح آمریکا دیده شده، باز مهندسی غرب آسیا بر محور 
اقتداربخشی به رژیم شکست‌خورده اسرائیل است. دولت آمریکا در حالی 
که وانمود می‌کرد با کشتار وسیع مردم مظلوم غزه مخالف است، مسیر 
انتقال وسیع بمب‌های قوی به رژیم متجاوز را بی‌وقفه ادامه داد و یا در حالی 
که وانمود می‌کرد در تدارک آتش‌بس در جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
لبنان است، چشم خود را بر ادامه جنایات اسرائیل در لبنان و نقض مکرر 
آتش‌بس بست و نیز در حالی که وانمود می‌کرد با اقدامات تروریستی در 
سوریه مخالف است، در برابر تهاجم تروریست‌های تحریرالشام و در برابر 
حمله وسیع رژیم غاصب به سوریه پس از تغییر دولت در دمشق هیچ موضع 
مخالفی نگرفت و حتی بلافاصله پس از سقوط دمشق اعلام کرد در حال 
بررسی خارج کردن »تحریرالشام« از لیست گروه‌های تروریستی است. 
بنابراین کاملًا واضح است که از نظر آمریکا صرفاً تغییر دولت‌ها کفایت 
نمی‌کند بلکه به تضعیف مطلق کشورها از دو حیث اقتصادی و نظامی 
چشم دوخته است به گونه‌ای که رژیم غاصب صهیونیستی بتواند به آسانی 
سیاست‌های توسعه‌طلبانه خود را پیش ببرد. در پرونده سوریه، آمریکا 
ابتدا بر منابع اقتصادی آن در شرق این کشور مسلط و مانع برخورداری 
دولت از دارایی‌های خود شد به گونه‌ای که دچار فقر مطلق شود و قادر به 
اداره نیروهای نظامی خود هم نباشد و سپس با اعمال تحریم‌های شدید 
تزار یا قیصر، مجاری تنفسی دولت و مردم سوریه را بست. دولت سوریه 
به دلیل ضعف مالی، قادر به تأمین توانایی و روحیه ارتش نشد و این در 
 حالی بود که در یک سال گذشته، کمک مالی دولت آمریکا به رژیم غاصب 
از 40 میلیارد دلار فراتر رفت و علاوه‌بر آن نزدیک به 120 هزار تن انواع 
ساح‌ها و بمب‌ها را در اختیار رژیم قرار داد. بر این اساس حتی پس از 
سقوط دمشق، تهاجم سنگین زمینی و هوائی رژیم صهیونیستی علیه 
سوریه ادامه یافت و شدت گرفت. با این وجود بسیار ساده‌لوحانه است 
اگر تحولات اخیر سوریه را صرفاً از منظر هجوم یک گروه مسلح داخلی 
و یا صرفاً از منظر سیاست‌های تجاوزکارانه همسایه شمالی آن تجزیه و 
تحلیل کنیم. امروز سیاست‌های همسایه شمالی سوریه و گروه وابسته به 
آن، نوعی عملگی در طرحی است که اگر مجال پیدا کند، در انتهای آن و 

در افق جایی برای جولان آنها نیز در سوریه باقی نمی‌ماند. 
اما البته آنچه در عمل در سوریه و در بقیه منطقه اتفاق خواهد افتاد، 
کامیابی آمریکا، اسرائیل و تروریست‌ها و دولت‌هایی که ساده‌لوحانه 
 در این روند ایفای نقش کرده‌اند نخواهد بود. مردم سوریه در طول 
50 ـ 60 سال گذشته بیش از هر ملت دیگری در غرب آسیا، در برابر 
آمریکا، رژیم اسرائیل و دولت‌هایی در اطراف خود و گروه‌های تروریستی 
قرار داشته‌اند. زمین سوریه در همه این ده‌ها سال، زمین مقاومت بوده 
است. مردم سوریه رشیدتر از آن هستند که عمق توطئه‌ای که این روزها 
علیه سرزمین‌‌شان جریان دارد را متوجه نشوند و قدرتمندتر از آن 
هستند که از پس خنثی‌سازی این توطئه برنیایند. این مردم به‌خصوص 
پس از حوادث چند روز اخیر به چشم خود دیدند که مسئله آمریکا 
و اسرائیل در سوریه، ساقط کردن یک فرد یا یک حزب یا یک دولت 
نیست، ساقط کردن یک کشور و یک ملت از اعتبار و امنیت است. 
مردم سوریه هرگز تجاوز رژیم صهیونیستی به سرزمین‌ خود و هرگز 
انهدام توانایی‌های نظامی‌شان توسط نیروها و پایگاه‌های نظامی آمریکا 
 را تحمل نخواهند کرد. فقط کمی صبر می‌خواهد تا آنچه طی سال‌های
1382 تا 1386/ 2003 تا 2007 بر سر نقشه آمریکا و نیروهای نظامی 
آن در عراق آمد، طی ماه‌ها و سال‌های آینده در سوریه مشاهده کنیم. 
جامعه سوریه از حیث بافت داخلی و تنوع قومیت‌ها و مذاهب نسبت به 
عراق استعداد بیشتری در به ‌هم زدن طرح‌های سلطه‌گرانه خارجی دارد. 
از سوی دیگر حوادث سوریه، امروز باعث نگرانی‌های شدیدی در 
اکثر کشورهای اسامی و عربی غرب آسیا و شمال آفریقا شده است. 
چه در سوریه یک دولت شبه‌خلافت ـ عثمانی یا اموی ـ روی کار بیاید 
 و چه یک دولت لائیک وابسته به آمریکا و متحد رژیم صهیونیستی 
سر کار بیاید، باعث نگرانی شدید در کل منطقه و فراتر از آن خواهد شد 
 و این در نهایت، سوریه را به چندپارچگی می‌کشاند که نه برای آمریکا، 

نه برای رژیم غاصب و نه برای ترکیه قابل جمع کردن نیست. 
مقاومت در منطقه یک »طرح سیاسی« نیست که با توافق دو یا چند 
دولت و یا چند حزب سیاسی پدید آمده باشد. مقاومت مقتدرانه، حاجت 
عمومی مردم این منطقه در برابر طمع‌ورزی‌های آمریکا و رژیم غاصب 
است و این چیزی نیست که با سقوط یک دولت دچار دگردیسی و کاستی 
شود. در سوریه، اگر بار مقاومت تا امروز عمدتاً بر دوش یک دولت یا یک 
حزب بوده، امروز بر دوش کل ملت سوریه و همه اجزاء آن قرار گرفته و 

این چیزی نیست که قابل اسقاط باشد. 
نکته مهم این است که آمریکا و رژیم صهیونیستی با اقداماتی که در 
 یک سال اخیر علیه سه کشور عربی و اسلامی ـ فلسطین، لبنان و سوریه ـ 
به اجرا گذاشته و »نقض حاکمیت« کردند، بیش از گذشته خود را در برابر 
جهان اسام قرار داده‌اند. آنان در حالی که سودای تسلط بر این منطقه 
 دارند و می‌خواهند قدرت سابق خود را احیا کنند، در همان حال علیه
 سه کشور و سه ملت دست به جنگ، کشتار و تجاوز زده‌اند! این یک تناقض 
آشکار است. خود این تجاوزات و کشتارها و نقض حاکمیت‌ها، آنان را از 
بازیابی قدرت نامشروع خود بازمی‌دارد. هیچ دولت عربی هر چند خائن 
باشد، به دلیل عصبانیت عمومی ملت‌ها از این تجاوزات، جرأت همکاری 
علنی از قبیل عادی‌سازی با اسرائیل را نخواهد داشت. در واقع آنچه این 
روزها در غزه‌، لبنان و سوریه مشاهده می‌کنیم، خود برهان قاطعی بر 
حقانیت مقاومت و روایی آن است. به همین دلیل است که جامعه سنی، 
جامعه دروز و جامعه مسیحی لبنان هم در کنار جامعه شیعه، در مقابل 
تضعیف حزب‌الله ایستادند و هیچ تحمیل جدیدی بر حزب‌الله را نپذیرفتند. 
کما اینکه جوامع اسلامی و عربی منطقه به ‌طور یکپارچه در مقابل طرح 

تغییر وضعیت سیاسی ـ امنیتی غزه ایستاده‌اند. 
اکثر ملت‌ها و دولت‌های منطقه به خوبی می‌دانند، مقاومت سرمایه 
آنان در برابر نقض حاکمیت ملی‌شان در برابر آمریکا و رژیم اسرائیل است. 
اگر آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها براساس تعلیمات ضداسلامی‌شان گمان 
می‌کنند مانور قدرت آنان علیه سوریه، لبنان و فلسطین سبب تسلیم 
ملت‌ها و دولت‌ها در منطقه می‌شود، حتماً دچار خطا هستند. نگاهی به 
مواضع ضدآمریکایی و ضداسرائیلی ماه‌های اخیر ملت‌ها و دولت‌های عربی، 
علی‌رغم آن که با حماس، حزب‌الله و دولت اسد اختلاف داشته‌اند، به خوبی 
وضع منطقه را نشان می‌دهد. مقاومت نه تنها بخشی از هویت‌جدایی‌ناپذیر 
منطقه است بلکه در رأس نیازهایی است که ملت‌ها و دولت‌ها به آن توجه 
دارند. تحرکات دشمنان اسلام و دشمنان اعراب، مقاومت را به حاشیه 

نمی‌برد، خودشان را بیش از پیش منزوی و منفور می‌گرداند.

غلبه بر »مقاومت« ممکن نیست؛ 
چرا؟  

یادداشت روز

 سعدالله زارعی 

صفحه 2
پنجشنبه ۲۲ آذر ۱۴۰۳
۱۰ جمادی‌الثانی 1446 - شماره ۲۳۷۴۴

پزشکیان در جلسه هیئت دولت خبر داد 

ادارات دولتی تا سال آینده 
به پنل‌های خورشیدی تجهیز می‌شوند

بقائی ادعای 3 کشور اروپایی را 
در مورد تحولات اخیر برنامه هسته‌ای ایران رد کرد

رئیس‌جمهور در جلسه هیئت 
دولت اعلام کرد که تا تابستان 
سال آینده ادارات دولتی مجهز 
به پنل‌های خورشیدی برای تولید 

برق می‌شوند.
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
در جلسه هیئت دولت بر تلاش برای 
جلوگیری از قطع گاز و برق واحدهای 
صنعتی تأکید کرد و گفت: باید تمامی 
دستگاه‌ها و مسئولان ذی‌ربط تلاش 
کنند ناترازی انرژی به جایی نرسد 
که مجبور شویم برق صنایع را قطع 
کنیم. تعطیل شدن صنایع به خاطر 
نرساندن خوراک گاز و برق به معنای 
کمبود اقلام و کالاها در آینده است 
 و نباید اجازه دهیم چنین اتفاقی 

بیفتد.
وی با یادآوری نام‌گذاری امسال به 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« 
از سوی مقام معظم رهبری، افزود: به 
هر شکلی نباید اجازه دهیم صنایع 
به خاطر ناترازی حوزه انرژی تعطیل 
شود، آن هم در سالی که مقام معظم 
 رهبری به نام تولید آن را نامگذاری 

کرده‌اند.
رئیس‌جمهور به ضرورت کاهش 
مصرف خانگی برق و گاز تأکید کرد 
و گفت: اگر صرفاً 2 درجه کاهش دما 
را داشته باشیم، می‌توان تا 50 میلیون 
مترمکعب در مصرف گاز صرفه‌جویی 
کرد. تمامی دستگاه‌های تبلیغاتی از 
صدا و سیما تا امامان جمعه می‌توانند 
مردم را دعوت کنند که این اتفاق بیفتد.
درباره  همچنین  پزشکیان 
برنامه‌های دولت برای افزایش تولید 
برق در ماه‌های آینده، گفت: برنامه‌های 
زیادی برای تولید برق از طریق پنل 
خورشیدی و نیروگاه‌های بادی داریم 
که یکی از آنها تجهیز ادارات دولتی به 
پنل‌های خورشیدی است. ضمناً دولت 
آمادگی دارد تا مجوزهای لازم به بخش 
خصوصی برای فعالیت در تولید انرژی 

پاک را صادر کند.
اولویت اصلی دولت اجرای

سند چشم‌انداز و رساندن ایران اسلامی 
به جایگاه نخست منطقه است

خبر دیگر اینکه، رئیس‌جمهور در 
دیدار اعضای فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس شورای اسلامی،‌ ضمن تشریح 
اقدامات صورت گرفته در کشور در 
قریب 100 روز گذشته و همچنین 
موانع و چالش‌های پیش‌روی دولت 
در مدیریت اجرائی کشور گفت: به 
باور بنده شرایط امروز اگرچه از دوران 

جنگ نیز به مراتب دشوارتر و سطح 
انتظارات و توقعات از دولت بسیار 
بالاست، اما متعقدیم با ایجاد همدلی و 
آرامش‌بخشی به جامعه و همراه کردن 
مردم می‌توانیم بسیاری از مشکلات را 

حل کنیم.
پزشکیان با تاکید بر اینکه بیان 
مشکلات و چالش‌های موجود در 
کشور نه به معنای ایجاد ناامیدی بلکه 
در راستای صداقت و شفافیت با مردم 
و سهیم کردن آنها در اصلاح رویه‌های 
غلط است، تصریح کرد: ما اگر در عمل 
و رفتار خود الگوی خوبی برای مردم 
باشیم و برای تحقق اهداف مترقی سند 
چشم‌انداز صادقانه تلاش کنیم، مردم 
نیز حتما با همراهی خواهند کرد و اگر 
تا پیش از این در تحقق این سند موفق 
نبوده‌ایم، دلیل آن را باید در عملکرد 
و رفتارهای خودمان جست‌وجو کنیم.

وی در ادامه بروز ناترازی‌های عمده 
در بخش انرژی را ناشی از سوءمدیریت 
در توزیع و مصرف بی‌رویه دانست و با 
تاکید بر لزوم فرهنگ‌سازی در زمینه 
رعایت الگوی مصرف گفت‌: در این 
زمینه توصیه‌ها و دستورات لازم به 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرائی داده 
شده، به هیچ‌ عنوان نباید به بهانه کمبود 
انرژی تولیدکنندگان با مشکل مواجه 
شوند و در این راستا بنده تاکید کرده‌ام 
که حاضرم حتی برق یا گاز مجموعه 
نهاد ریاست جمهوری و محل سکونتم 
قطع شود، اما تولیدکنندگان برای 
تامین انرژی خود به مشکل برنخورند.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از 
سخنان خود در دیدار اعضای فراکسیون 
زنان و خانواده مجلس، بهره‌گیری و 
استفاده از ظرفیت بانوان توانمند در امور 
اجرائی کشور را از جمله رویکردهای 
اصلی دولت چهاردهم عنوان کرد و 
افزود: دولت همچنین برای استفاده 
از ظرفیت فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس به‌ویژه در راستای تحقق 
مطالبات بانوان کشور و دیپلماسی 
زنان در تعامات بین‌المللی آمادگی 

کامل دارد.

پزشکیان همچنین وضع قوانین 
متناسب با مقتضیات زمانی و شرایط 
کشور و همچنین توجه به لوازم 
اجرای آن را از جمله انتظارات دولت 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
عنوان کرد و گفت‌: انتظار و توقع ما 
از نمایندگان کمک به دولت برای رفع 
مشکلات کشور با ریل‌گذاری مناسب 
است و نباید با برخی تصمیمات بدون 
در نظر گرفتن شرایط کشور، جامعه را 

دچار تنش کنیم.
وی با بیان اینکه امروز اولویت 
و تمرکز اصلی دولت اجرای سند 
چشم‌انداز و رساندن ایران اسلامی 
به جایگاه نخست منطقه در اقتصاد، 
علم و فناوری است، افزود: در این 
راستا تقویت زیرساخت‌های کشور 
که از مطالبات نمایندگان محترم نیز 
هست، امری حیاتی بوده و دولت در 
 این زمینه با جدیت در حال تلاش 

و فعالیت است.
رئیس‌جمهور،  سخنان  از  پیش 
اعضای فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس شورای اسامی به بیان 
نظرات و دغدغه‌های خود و همچنین 
مطالبات مردم در حوزه‌های انتخابیه 
از جمله تامین آب پایدار و تقویت 
زیرساخت‌های آموزشی و بهداشتی 
در مناطق کم‌برخوردار کشور، استفاده 
از نیروهای بومی توانمند و متخصص 
در مناطق آزاد کشور، اهتمام ویژه 
به موضوع جمعیت به عنوان یکی از 
اولویت‌های اساسی کشور، توجه به 
کسب درآمدهای غیر نفتی با تمرکز 
بر حوزه گردشگری و صنایع دستی، 
توجه به مسکن و اشتغال بانوان 
سرپرست خانوار و دارای فرزند معلول، 
اجرای بیمه زنان خانه‌دار با تعامل 
مشترک دولت و مجلس، تعامل بیشتر 
وزرا و مسئولان دستگاه‌های اجرائی با 
فراکسیون زنان و خانواده مجلس در 
راستای تحقق مطالبات زنان، استفاده 
از اعتبارات مختص کاهش آسیب‌های 
اجتماعی به حوزه زنان و خانواده، 
بازتعریف نقش سفرا برای کمک به 

پیشبرد اهداف سیاسی و اقتصادی نظام 
 و دولت و اجرای قانون عفاف و حجاب 

پرداختند.
تعلیم و تربیت نقش کلیدی 
در تحقق عدالت اجتماعی 

و توسعه انسانی دارد
رئیس‌جمهور همچنین در پیامی 
به بیستمین همایش سالانه »انجمن 
مطالعات برنامه‌ درسی ایران« تصریح 
کرد: در نظام آموزشی ما گرچه مدارس 
خصوصی بر اساس قانون و بنا به 
ضرورت کاستن از بار مالی دولت در 
تأمین نیازهای آموزش و پرورش 
به‌وجود آمده‌اند، اما باید مراقبت 
کرد این مدارس موجب شکاف و 
بی‌عدالتی آموزشی در کشور نشوند. 
به موازات این باید تلاش‌ها معطوف 
به ارتقای جهش‌وار در کیفیت مدارس 
دولتی باشد تا خدمات ارائه شده 
تفاوت محسوس و معناداری با مدارس 

خصوصی نداشته باشند. 
متن پیام رئیس‌جمهور که توسط 
سید ضیا‌ هاشمی در این همایش قرائت 

شد، به شرح زیر است؛
تعلیم و تربیت به‌عنوان یکی 
از اساسی‌ترین حقوق بشری، نقش 
کلیدی در تحقق عدالت اجتماعی 
و توسعه انسانی دارد. همه افراد، 
بدون توجه به جنسیت، نژاد، قومیت، 
مذهب و وضعیت اقتصادی باید به 
آموزش با کیفیت دسترسی داشته 
باشند. روشن‌ترین تعریف برای عدالت 
اجتماعی و آموزشی به‌دست آوردن 
فرصت‌های برابر برای همه طبقات 

جامعه است.
بی‌تردید تبعیض آموزشی موجب 
بروز مشکلات بسیاری همچون شکاف 
نابهنجاری  نارضایتی و  طبقاتی و 
اجتماعی می‌شود. برای جلوگیری از 
چنین مشکلاتی نیازمند توجه ویژه 
نهادهای مسئول به موضوع عدالت 
آموزشی هستیم. با عدالت آموزشی 
است که می‌توانیم استعدادهای موجود 
در سراسر کشور را شناسایی و پرورش 

دهیم.

امور  وزارت  سخنگوی‌ 
خارجه گفت: تصمیم اخیر جهت 
فعال‌‌سازی شمار بیشتری از 
در  پیشرفته،  سانتریفیوژهای 
چارچوب حقوق مصرح اعضای 
و  )ان‌پی‌تی(  اشاعه  منع  معاهده 
با اطلاع‌رسانی مقتضی و تحت 
نظارت آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی انجام گرفت.
اسماعیل‌ بقائی، سه‌شنبه‌شب 
جمهوری  افزود:   ۱۴۰۳ آذر   ۲۰
اسلامی ایران به عنوان عضو مسئول 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعهد 
خود نسبت به همکاری با این نهاد 
را به اثبات رسانده و تفاهم‌های 
صورت‌گرفته در جریان سفر مورخ 
۲۵-۲۴ آبان‌ماه ۱۴۰۳ مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به تهران نیز 
شاهدی بر این مدعا است؛ مایه تأسف 
است که سه کشور اروپایی بدون 
توجه به دستاوردهای سفر مدیرکل 
که می‌توانست مبنایی برای تقویت 
همکاری‌ در آینده باشد، بر رویکرد 
غیرسازنده خود اصرار ورزیده و اقدام 
به تصویب قطعنامه‌ علیه ایران کردند.

وی با اشاره به نشست مورخ ۹ آذر 

۱۴۰۳ با نمایندگان سه کشور اروپایی 
در ژنو، تصریح کرد؛ جمهوری اسلامی 
ایران همچنان به تعامل سازنده مبتنی 
بر احترام متقابل باور دارد. در عین 
حال جمهوری اسلامی ایران به هرگونه 
رفتار تقابلی و غیرقانونی در چارچوب 
حقوق قانونی خود و به نحو مقتضی 

پاسخ می‌دهد.
آنچه  بقائی خاطرنشان ساخت 
باعث وضعیت کنونی در مورد اجرای 
برجام شده است، نه فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای و گام‌های جبرانی 
ایران، بلکه خروج یکجانبه یک عضو 
و قصور سه عضو اروپایی از اجرای 

تعهدات خود است.
به گزارش ایرنا، سخنگوی‌ وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران ضمن 
تأکید بر اهمیت پایبندی متقابل به 
مسیر تعامل سازنده، به سه کشور 
اروپایی توصیه نمود به جای صدور 
بیانیه‌های تحریک‌آمیز و غیرمفید در 
رابطه با فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران، به علت و دلیل اصلی وضعیت 
موجود که ترکیبی از بدعهدی مستمر 
و سیاست غیرقانونی و ضد بشری فشار 
و تحریم علیه ملت ایران است بپردازند.

گفت و شنود

پدرم در آمد!
گفت: دادستانی کل کشور با صدور یک بیانیه به افراد و رسانه‌هائی که 
امنیت روانی جامعه را مخدوش می‌کنند و با شایعه‌پراکنی موجب تشویش افکار 

عمومی می‌شوند هشدار داد!
گفتم: هشدار داد که چه می‌کند؟ قبلًا هم شبیه همین بیانیه را 

داده بود!
گفت: هشدار داده که با آنها برخورد قانونی می‌کند!

گفتم: کاش آقای اژه‌ای عملکرد دستگاه قضائی در این زمینه 
را شخصاً بررسی می‌کرد. طی همین چند روز بعد از سقوط دولت 
سوریه، در برخی رسانه‌های مکتوب و مجازی شاهد ده‌ها نمونه از 
دروغ‌پراکنی و شایعه‌سازی و حمایت ضمنی از جنایات آمریکا و رژیم 
 صهیونیستی بوده‌ایم ولی ردپائی از برخورد دستگاه قضائی دیده نشده 

است!
گفت: نماینده سابق مجلس در حمایت از آمریکا و اسرائيل توئیت زده و 
نوشته باید مردم ایران از سقوط دولت سوریه خوشحال باشند. فلان روزنامه 
اصلاح‌طلب ضمن حمایت از اقدام آمریکا و اسرائیل و تروریست‌های تکفیری، 
سقوط دولت سوریه را »لحظه جادوئی رهائی« نامیده است و ده‌ها نمونه دیگر 

که برای مقابله با آنها خبری از دستگاه قضائی نبود!   
گفتم: دوست یک مجرم از او پرسید؛ از محاکمه‌ات چه خبر؟ گفت؛ 
قاضی پدرم را درآورد! رفیقش او را دلداری داد و پرسید؛ خیلی اذیت 
شدی؟ یارو خندید و گفت؛ اتفاقاً خیلی هم خوشحالم! چون پدرم را 

هم که زندانی بود از زندان درآورد!

بقیه در صفحه ۱۱


